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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 01/7/2024 của UBND 

Thành phố về triển khai thực hiện Kế hoạch số 232-KH/TU ngày 23/4/2024 

của Thành ủy Hà Nội thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của 

Bộ Chính trị “về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em 

đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” 

Thực hiện Văn bản số 4346/SLĐTBXH-BVCSTE&BĐG ngày 12/11/2024 

của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Thành phố Hà Nội Về việc thực hiện 

Quyết định số 1183/QĐ-TTg ngày 14/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển 

đất nước phồn vinh, hạnh phúc (gọi tắt là Quyết định số 1183/QĐ-TTg). UBND 

quận Đống Đa xin báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

1. Công tác tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, cụ thể hóa chủ 

trương của Đảng trong công tác giáo dục, chăm sóc và bảo vệ trẻ em 

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, 

đơn vị và toàn xã hội về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, xác định 

đây là nội dung đặc biệt quan trọng đối với sự phát triển bền vững, đáp ứng yêu 

cầu phát triển Quận, Thủ đô “Văn hiến – Văn minh – Hiện đại”, xây dựng đất 

nước phồn vinh, hạnh phúc, đồng thời chuyển đổi hành vi của cộng đồng theo 

hướng tích cực trong quá trình tham gia, thực hiện công tác chăm sóc, giáo dục 

và bảo vệ trẻ em; Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, tổ chức trong 

hệ thống chính trị của Quận để tạo sức mạnh tổng hợp, nâng cao hiệu quả công 

tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, xây dựng môi trường sống an toàn, lành 

mạnh, thân thiện cho sự phát triển của trẻ em, đảm bảo thực hiện tốt quyền của 

trẻ em trên địa bàn Quận. 

Căn cứ theo Quyết định số 1183/QĐ-TTg và Kế hoạch số 203/KH-UBND 

ngày 01/7/2024 của UBND Thành phố Hà Nội về triển khai thực hiện Kế hoạch 

số 232-KH/TU ngày 23/4/2024 của Thành ủy Hà Nội thực hiện Chỉ thị số 28-

CT/TW, Quận ủy Đống Đa đã ban hành Kế hoạch số 313-KH/QU ngày 21/5/2024 

Về việc Thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị “về 

tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát 
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triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”. Đảm bảo các cấp ủy Đảng, UBND các 

phường thuộc quận Đống Đa cùng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính 

trị - xã hội Quận và các phòng, ban, ngành tổ chức quán triệt nghiêm túc các nội 

dung của Chỉ thị số 28-CT/TW với nhiều hình thức phong phú, đảm bảo thiết 

thực, hiệu quả và sâu rộng, cụ thể hóa Chỉ thị của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 

232-KH/TU ngày 23/4/2024 của Thành ủy Hà Nội phù hợp với điều kiện của địa 

phương, đơn vị, đáp ứng yêu cầu phát triển Quận trong giai đoạn mới; xây dựng 

triển khai Chỉ thị đến từng cơ sở, bảo đảm nguồn lực cho công tác chăm sóc, giáo 

dục và bảo vệ trẻ em. Đảm bảo 100% cán bộ làm công tác trẻ em các cấp, đội ngũ 

cộng tác viên làm công tác trẻ em và 80% cha, mẹ, người chăm sóc trẻ được tuyên 

truyền, tập huấn, cung cấp các kiến thức, kỹ năng về phòng chống tai nạn thương 

tích trẻ em bằng nhiều hình thức khác nhau. 

Tổ chức triển khai có hiệu quả thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em phù hợp với tình 

hình thực tiễn, đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất với việc thực hiện các chủ trương 

của Đảng về chính sách xã hội, y tế, giáo dục, xây dựng gia đình và phát triển văn 

hóa, con người Việt Nam gắn với nội dung Chương trình 06-Ctr/TU ngày 

17/3/2021 của Thành ủy về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân 

lực, xây dựng Hà Nội thanh lịch văn minh giai đoạn 2021-2025”, Chương trình 

07-Ctr/QU ngày 30/11/2020 của Quận ủy về “Phát triển văn hóa - xã hội, trọng 

tâm là giáo dục và đào tạo; xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh; đảm 

bảo an sinh xã hội góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân trên 

địa bàn quận Đống Đa giai đoạn 2020 – 2025”; Chi thị số 30-CT/TU ngày 

19/2/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy 

Đảng về xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh và các kế hoạch khác của 

Thành phố về công tác trẻ em. 

2. Công tác ban hành các văn bản, Kế hoạch 

Trong năm 2024, UBND quận Đống Đa đã xây dựng và ban hành các Kế 

hoạch, văn bản triển khai trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trên 

địa bàn Quận, cụ thể: 

- Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 14/3/2024 của UBND quận Đống Đa 

về Thực hiện công tác trẻ em năm 2024 và Chương trình chăm sóc sức khỏe tâm 

thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2023 – 2030; 

- Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 26/3/2024 của UBND quận Đống Đa  

về Thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em năm 2024 

- Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 10/4/2024 của UBND quận Đống Đa 

về Thực hiện Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động hè trên địa bàn quận 
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Đống Đa năm 2024 

- Kế hoạch số 327/KH-UBND ngày 29/7/2024 của UBND quận Đống Đa 

về việc Tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2024 

Bên cạnh đó, nhằm tạo sự đồng bộ trong thực hiện chủ trương, chính sách, 

pháp luật, bảo đảm trẻ em phải là trung tâm của chính sách, chiến lược phát triển; 

được ưu tiên lồng ghép trong chiến lược, kế hoạch, mục tiêu phát triển của toàn 

Quận; UBND quận Đống Đa luôn bám sát các Kế hoạch, Chương trình liên quan 

đến trẻ em để triển khai thực hiện theo các giai đoạn: 

- Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 02/7/2021 của UBND quận Đống Đa 

về Thực hiện Chương trình hành động Quốc gia vì trẻ em trên địa bàn quận Đống 

Đa giai đoạn 2021 – 2030; 

- Kế hoạch số 316/KH-UBND ngày 01/11/2021 của UBND quận Đống Đa 

về Thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định 

pháp luật giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn quận Đống Đa 

- Kế hoạch số 317/KH-UBND ngày 01/11/2021 của UBND quận Đống Đa 

về việc Thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em trên địa 

bàn quận Đống Đa giai đoạn 2021 – 2030. 

3. Công tác tuyên truyền, chỉ đạo về giáo dục, nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm và hành động chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em của các cấp 

ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân dân 

trên địa bàn Quận 

UBND quận Đống Đa thường xuyên quan tâm, chỉ đạo và thực hiện đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền tới công chức, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên 

và Nhân dân trên địa bàn quận Đống Đa nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành 

động chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; thực hiện tốt chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến trẻ em và tham 

gia có hiệu quả vào các hoạt động bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em. 

Phát huy vai trò của hệ thống thông tin các cấp (thông qua các cơ quan 

thông tấn báo chí của Trung ương và Thành phố, trang Fanpage của Quận “Đống 

Đa xưa và nay”, Cổng thông tin điện tử của Quận, Thông tin ấn phẩm tuyên 

truyền, Bản tin nội bộ, hệ thống loa phát thanh cơ sở…) trong tuyên truyền chủ 

trương, chính sách, pháp luật, kiến thức, kỹ năng chăm sóc, giáo dục và bảo vệ 

trẻ em. Biểu dương các phong trào, mô hình hay, cách làm hiệu quả và những 

sáng kiến trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. 

Ngoài ra, phối hợp tuyên truyền các vấn đề liên quan đến chế độ, chính 

sách, quyền và lợi ích hợp pháp của trẻ em, đồng thời phối hợp tổ chức các hoạt 

động vui chơi, giải trí, văn hóa – thể thao, vệ sinh môi trường, từ thiện… tại cộng 
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đồng dân cư cho trẻ em; trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại 

trẻ em, người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng, chống bạo lực gia 

đình, mua bán người trong đại bộ phận quần chúng nhân dân. 

*Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội quận Đống Đa: Là cơ quan 

tham mưu giúp UBND Quận xây dựng và ban hành kế hoạch để tổ chức thực hiện, 

đồng thời chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan, UBND các 

phường triển khai thực hiện các Chương trình, kế hoạch liên quan đến chăm sóc 

trẻ em. 

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội quận Đống Đa phối hợp với 

các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan thường xuyên chăm lo cho các đối tượng 

trẻ em khó khăn trên địa bàn thông qua các hoạt động triển khai và tuyên truyền 

trong Tháng Hành động Vì trẻ em diễn ra hàng năm, tổ chức Chương trình “Đêm 

hội trăng rằm” nhân dịp Tết Trung thu, các Chương trình thăm hỏi và tặng quà 

nhân dịp Tết Nguyên đán, Tết Thiếu nhi…  

- Triển khai, thực hiện cơ sở dữ liệu về trẻ em liên thông với cơ sở dữ liệu 

chuyên ngành theo hướng dẫn của Trung ương, Thành phố. Rà soát toàn diện các 

cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng, hỗ trợ trẻ em và hoạt động xã hội, từ thiện, chăm 

sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đảm bảo theo quy định của pháp luật. 

*Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận Đống Đa: Là cơ quan chủ trì, 

phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội Quận phổ biến, quán triệt và tổ chức 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch của Ban 

Thường vụ Quận ủy phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị. 

- Để tạo điều kiện thuận lợi cho trẻ em được chăm sóc, học tập, vui chơi, 

giải trí, đảm bảo các quyền cơ bản và được sống trong môi trường an toàn, lành 

mạnh; Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Đống Đa cùng với các tổ chức thành viên 

đã thực hiện tốt phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em” gắn 

với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; 

thực hiện có hiệu quả trách nhiệm trong việc kêu gọi cộng đồng cùng chia sẻ, giúp 

đỡ trẻ em con hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn vượt khó. 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Đống Đa đã chỉ đạo, phối hợp với các đơn 

vị, tổ chức thành viên cùng cấp truyền thông về tầm quan trọng, vai trò của gia 

đình, cộng đồng và chính quyền địa phương trong công tác chăm sóc, giáo dục và 

bảo vệ trẻ em. Phối hợp tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật Trẻ 

em như tìm hiểu về “Quyền và bổn phận của trẻ em”, sinh hoạt chuyên đề; chỉ 

đạo các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình “Rèn 

luyện phụ trách”, “Rèn luyện đội viên”; đẩy mạnh hoạt động Chương trình “Thắp 

sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam” để hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức 

nhiều hoạt động tạo thành phong trào thi đua sâu rộng trong các liên đội, vận động 



5 

 

được đông đảo trẻ em tham gia thu gom sách, báo cũ, ve chai, thực hiện công tác 

kế hoạch nhỏ nhằm gây quỹ tặng quà, sách giáo khoa, bút viết, áo trắng cho các 

bạn thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn… 

*Phòng Văn hóa và Thông tin quận Đống Đa: 

- Tuyên truyền rộng rãi đến người dân về các biện pháp phòng, chống xâm 

hại trẻ em trên không gian mạng,  

- Tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng cần thiết cho trẻ em tham gia 

môi trường mạng an toàn; kiến thức, kỹ năng về bảo vệ, hỗ trợ trẻ em tương tác 

sáng tạo lành mạnh trên môi trường mạng 

- Tuyên truyền rộng rãi đến người dân các quy định của pháp luật về 

“Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia 

giao thông”; trong đó, tập trung tuyên truyền kiến thức và kỹ năng xử lý với các 

tình huống thường xảy ra nguy cơ va chạm và các giải pháp nhằm giảm thiểu tai 

nạn giao thông với trẻ em học sinh. Góp phần nâng cao nhận thức, ý thức tự giác 

chấp hành pháp luật, giảm tai nạn giao thông nói chung và tai nạn giao thông liên 

quan đến học sinh nói riêng trên địa bàn Quận 

- Tuyên truyền công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; phòng, 

chống tai nạn thương tích trẻ em trên địa bàn Quận nhằm nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với công tác 

bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em… 

- Nhận thức được mối quan hệ chặt chẽ giữa hạnh phúc gia đình trong sự 

phát triển của trẻ em; Tuyên truyền lịch sử, ý nghĩa ngày Gia đình Việt Nam, Luật 

Phòng chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới và các Chính sách, pháp luật 

và việc thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về an sinh xã hội, 

xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc. 

- Nêu gương người tốt, việc tốt; các tin, bài, các tấm gương về việc xây 

dựng gia đình hạnh phúc; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi 

phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có 

hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng. 

- Công tác tuyên truyền tập trung vào các hình thức chủ yếu: Tuyên truyền 

trên hệ thống loa truyền thanh, băng rôn, phướn, bảng tin, nhóm zalo, Facebook, 

cổng thông tin điện tử, qua hội họp, sinh hoạt của các đoàn thể, tại khu dân cư, tổ 

dân phố,… với những kết quả như sau: Trang trí, cổ động trực quan với 84 pano, 

150 phướn dọc, 210 cờ chuối tại trụ sở của UBND quận Đống Đa, UBND các 

phường, các cơ quan, trường học, các điểm công cộng, tại các tuyến phố chính 

của quận như: Ngã 7 Ô Chợ Dừa; tuyến đường Tôn Đức Thắng – Nguyễn Lương 

Bằng – Tây Sơn, Hoàng Cầu – Hào Nam, Xã Đàn – Phạm Ngọc Thạch;… 
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*Công an quận Đống Đa: Là cơ quan phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, 

đoàn thể trên địa bàn Quận trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm liên 

quan đến trẻ em. 

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội quận Đống Đa phối hợp với 

Công an Quận vận động người dân trên địa bàn tham gia hỗ trợ số trẻ em lang 

thang trên địa bàn; Tuyên truyền, vận động ban quản lý, lực lượng bảo vệ ở các 

khu dân cư, khu vực công viên, vườn hoa, ao hồ siết chặt quy định về đảm bảo, 

chú ý an toàn cho trẻ em, các trường hợp nuôi, mang theo động vật nuôi hung dữ 

nhằm chủ động phòng chống động vật cắn người, nhất là trẻ em. 

- Ngoài ra, Công an quận Đống Đa phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào 

tạo Quận tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các 

cơ sở giáo dục, cha mẹ, người chăm sóc trẻ em và bản thân trẻ em thông qua các 

Chương trình tập huấn và thực hành kỹ năng được tổ chức tại các trường học trên 

địa bàn Quận như:  

+ Chương trình điểm về tập huấn về Phòng, chống tai nạn thương tích (Tiểu 

học Nam Thành Công) 

+ Tổ chức chuyên đề cấp Quận: Thực hành kỹ năng phòng, chống tai nạn 

giao thông (THCS Quang Trung); Thực hành kỹ năng phòng, chống ngộ độc thực 

phẩm (Mầm non Hoa Mai); Thực hành kỹ năng phòng, chống và xử lý khi xảy ra 

tai nạn điện (Tiểu học Quang Trung); Thực hành kỹ năng phòng, chống và xử lý 

khi có hỏa hoạn (THCS Trung Phụng); Phòng, chống và xử lý khi bị hóc sặc dị 

vật đường thở (Mầm non Kim Liên); Thực hành kỹ năng phòng, chống bắt cóc, 

xâm hại (Tiểu học Thái Thịnh)… 

+ Xây dựng các giải pháp trong trường học đảm bảo thực hiện tốt các biện 

pháp bảo đảm an ninh, an toàn trường học theo Quy chế phối hợp giữa Sở Giáo 

dục và Đào tạo và Công an Thành phố (Quy chế số 505/QCPH/SGDĐT-CATP 

ngày 27/2/2017).  

- Phối hợp với các Bệnh viện trên địa bàn Quận tổ chức hội thảo, tham vấn, 

bảo vệ trẻ em, xây dựng, thực hiện các quy trình phát hiện, tiếp nhận, chăm sóc 

cho trẻ nghi ngờ bị xâm hại, ban hành các tài liệu hướng dẫn thực hành hoạt động 

chăm sóc và bảo vệ cho trẻ bị xâm hại khi đến thăm khám.  

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi phương thức, thủ đoạn hoạt động của bọn 

tội phạm xâm hại tình dục trẻ em, tội phạm bạo lực, bạo hành với trẻ em, tội phạm 

mua bán người để mọi người nâng cao cảnh giác và chủ động có biện pháp phòng 

ngừa và tích cực tham gia giúp đỡ lực lượng Công an trong phòng chống tội phạm 

hình sự nói chung và loại tội phạm này nói riêng.  

*Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Đống Đa: Là cơ quan phối hợp chặt chẽ 
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với các phòng, ban, ngành, đoàn thể xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành 

mạnh và thân thiện cho trẻ em trên địa bàn Quận. 

- Tăng cường nắm bắt tình hình, phối hợp với phụ huynh học sinh để quản 

lý học sinh trong và ngoài nhà trường. Giáo dục, trang bị kiến thức, kỹ năng về 

phòng, chống xâm hại người học; phòng, chống bạo lực học đường; Thực hiện tốt 

công tác tư vấn tâm lý nhằm ngăn chặn, loại bỏ nguy cơ xảy ra bạo lực học đường. 

Kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp học sinh vi phạm nội quy nhà trường, 

vi phạm pháp luật. 

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức cho học sinh trong việc 

tuân thủ các quy định về an toàn khi tham gia các hoạt động xã hội; nâng cao tinh 

thần trách nhiệm của cán bộ, nhà giáo, nhân viên trong việc tổ chức hướng dẫn kỹ 

năng phòng chống tai nạn đuối nước, hướng dẫn học sinh tham gia các hoạt động 

vui chơi lành mạnh; tổ chức các lớp học bơi, học kỹ năng an toàn phòng chống 

tai nạn đuối nước, kịp thời có phương án ứng phó trước hiện tượng thời tiết bất 

thường, thiên tai bão, lũ, lụt…nhằm đảm bảo an ninh, an toàn trường học. 

- Thiết lập, công khai đường dây nóng để tiếp nhận và kịp thời xử lý các 

thông tin liên quan đến an ninh, an toàn trường học và bạo lực học đường. Phối 

hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội Quận tuyên truyền đường dây 

nóng 02432233111 của Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ bảo trợ trẻ em Thành 

phố Hà Nội hoạt động 24/7 với mục đích tiếp nhận thông tin về các trường hợp 

cần sự bảo vệ khẩn cấp trên địa bàn Thành phố. Tuyên truyền, cung cấp thông tin 

về Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em 111 – trực 24/24 và miễn phí cước 

cuộc gọi. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ VÀ ĐÁNH GIÁ 

1. Công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong các phòng, ban, 

đơn vị, tổ chức trên địa bàn Quận 

1.1. Thực hiện chế độ chính sách về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em 

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Đống Đa thường xuyên bám sát, phối hợp 

với các trường học trên địa bàn Quận tổng hợp danh sách để đảm bảo thực hiện 

chế độ chính sách đến 100% các em học sinh trên địa bàn quận Đống Đa. Trong 

năm 2024, tổng số tiền miễn giảm học phí: 127.238.000 đ; Hỗ trợ miễn giảm chi 

phí trong học tập: 41.818.000 đ; Hỗ trợ ăn trưa: 127.028.000 đ. 

Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội quận Đống Đa: 

- Phối hợp với UBND các phường thường xuyên chi trả các khoản trợ cấp 

xã hội hàng tháng đến các đối tượng là trẻ em khuyết tật, trẻ em bị bỏ rơi… trên 

địa bàn Quận. 

- Tổ chức chi trả cho các đối tượng miễn, giảm học phí theo Nghị định 
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81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ: 

+ Năm học 2022 – 2023: 527 đối tượng, tổng kinh phí: 2.434.650.000 đ; 

+ Năm học 2023 – 2024: 492 đối tượng, tổng kinh phí: 5.457.086.000 đ 

+ Năm học 2024 – 2025: 502 đối tượng, tổng kinh phí: 4.219.599.000 đ. 

1.2. Các Chương trình thăm hỏi, tặng quà 

Hàng năm, Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Đống Đa đã trích từ quỹ “Vì 

người nghèo” Quận trao tặng 78 suất quà cho trẻ em vượt khó học giỏi, con hộ 

cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trị giá 78.000.000 đ nhân dịp Tháng hành 

động Vì trẻ em; ngoài ra MTTQ Việt Nam các phường thuộc quận Đống Đa tặng 

323 suất quà trị giá trên 200.000.000 đ cho học sinh vượt khó học giỏi. 

Đối với các tổ chức thành viên thuộc MTTQ quận Đống Đa: 

- Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) quận Đống Đa: Triển khai Kế hoạch biểu 

dương “Gia đình Công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) tiêu biểu” năm 

2024 và tuyên dương con CNVCLĐ đạt giải trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp 

Thành phố, Quốc gia, Quốc tế năm học 2023 – 2024. Đây là một hoạt động hàng 

năm của các cấp công đoàn Quận hết sức có ý nghĩa nhằm tôn vinh, biểu dương, 

động viên gia đình công nhân viên chức lao động có những đóng góp thiết thực 

trong lao động, sản xuất, công tác.  

+ Nhân Tháng Hành động Vì trẻ em, LĐLĐ quận Đống Đa đã gặp mặt và 

biểu dương 50 trẻ là con CNVCLĐ đạt giải trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp 

Tỉnh/Thành phố (Trao tặng mỗi trẻ Giấy khen và 1.000.000 đ tiền mặt. Tổng số 

tiền 50.000.000 đ). Đây cũng là hoạt động nhằm khích lệ các cháu tiếp tục nỗ lực, 

cố gắng đạt những thành tích cao hơn nữa và động viên bố mẹ các cháu yên tâm 

lao động, sản xuất, công tác, tích cực đóng góp cho cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. 

+ Nhân dịp Tết Trung thu, Ban Thường vụ LĐLĐ quận Đống Đa đã tổ chức 

gặp mặt, tặng quà con CNVCLĐ vượt khó học giỏi năm học 2023 – 2024, hỗ trợ 

con CNVCLĐ mắc bệnh hiểm nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, trao tặng 

90 suất quà, tổng số tiền 45.000.000 đ cùng các phần quà hiện vật (bánh trung thu, 

vở, đồ dùng học tập…). 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ quận Đống Đa: Luôn quan tâm, thực hiện tốt các 

công tác xã hội hóa, tiếp cận vận động thêm nhiều tổ chức cá nhân chung tay đóng 

góp tạo nguồn lực chăm lo cho trẻ em mồ côi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Phát 

động cuộc thi đoạn đường tuyến phố “Sân chơi sáng xanh nở hoa”; đồng thời 

duy trì các hoạt động nhân đạo từ thiện “Nồi cháo từ thiện” tại Bệnh viện. 

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận Đống Đa: Triển khai thực 

hiện Kế hoạch số 22-KH/QĐTN ngày 05/1/2024 của Ban Thường vụ Quận đoàn 

Đống Đa về việc Tổ chức các hoạt động cao điểm của tuổi trẻ Đống Đa tham gia 
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phục vụ dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đạt được những kết quả: 

+ Trên địa bàn Quận, các cấp bộ Đoàn – Hội – Đội Quận đã tổ chức các 

hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho nhiều các đối tượng chính sách, trong đó có 

thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn, phối hợp với Huyện Đoàn 

Thanh Oai tổ chức Chương trình “Xuân tình nguyện – Tết chia sẻ” năm 2024:  

+ Trao tặng 30 suất quà, tổng số tiền 10.000.000 đ, trong đó có thiếu nhi có 

hoàn cảnh khó khăn.  

+ Lễ ra quân Tháng Thanh niên năm 2024 đã phối hợp tặng 10 suất quà, 

tổng số tiền 10.000.000 đ cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn, trao 

tặng kinh phí sửa chữa 01 “Ngôi nhà Khăn quàng đỏ” với số tiền 30.000.000 đ, 

trao tặng 02 sân chơi thiếu nhi, công trình thanh niên cho xã Kim An và Thanh 

Cao tại huyện Thanh Oai, tổng số tiền 15.000.000 đ. 

+ Ngoài ra, các hoạt động chăm sóc thiếu niên nhi đồng tại Khu dân cư 

được các cơ sở Đoàn Khối Đô thị đẩy mạnh. 100% Đoàn Phường tổ chức sinh 

hoạt hè cho thiếu niên nhi đồng về sinh hoạt tại địa phương. Các mô hình sân chơi 

cuối tuần, tập huấn kỹ năng sống,… được các cơ sở đoàn tổ chức thu hút đông 

đảo thiếu niên nhi đồng và đoàn viên thanh niên tham gia trong dịp hè năm 2024. 

+ Ngoài ra, Các chương trình, phong trào của Hội đồng Đội Quận đã được 

triển khai với nhiều cách làm sáng tạo, hiệu quả và thiết thực, thu được những kết 

quả đáng ghi nhận. Các liên đội xây dựng trang Fanpage, chia sẻ và đăng tải mới 

mỗi tuần ít nhất 01 câu chuyện đẹp; ít nhất 01 cuốn sách hay; ít nhất 01 tấm gương 

sáng. Thực hiện tốt công tác tổ chức chương trình “Mang yêu thương – Trao nụ 

cười” với chủ đề “Xuân ấm áp – Tết sẻ chia” năm 2024 với hơn 300 suất quà 

tổng trị giá hơn 115 triệu đồng tặng các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, vươn 

lên trong học tập; Triển khai tốt phong trào tháng thanh niên và triển khai có hiệu 

quả công trình thanh niên cấp Quận với nội dung vẽ tranh tường tại 2 trường TH 

Đống Đa và TH Kim Liên, tạo thành Tuyến phố bích hoạ; Triển khai có hiệu quả 

chương trình “Thiếu nhi Việt Nam - Học tập tốt, rèn luyện chăm” dành cho Khối 

Tiểu học và “Tuổi trẻ Việt Nam - Rèn đức luyện tài, dẫn dắt tương lai” dành cho 

Khối Trung học cơ sở; tổ chức Liên hoan “Chiến sỹ nhỏ Điện Biên” chào mừng 

kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ. Năm học 2024 – 2025, Phòng Giáo 

dục và Đào tạo quận Đống Đa đã phối hợp với Quận đoàn Đống Đa và Ban phụ 

trách đội trường Tiểu học Trung Tự đón Đoàn cán bộ phụ trách thiếu nhi thành 

phố Viêng Chăn (Lào) đến tham quan, giao lưu trao đổi kinh nghiệm công tác 

Đội. Đây là cơ hội thúc đẩy, giao lưu, hợp tác phát triển công tác Đội và phong 

trào thiếu nhi Thủ đô hai nước. 

- Hội Chữ thập đỏ: Hỗ trợ học sinh bị bệnh hiểm nghèo, thực hiện các 

chương trình Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo khuyết tật tại các tỉnh: Thanh Hóa, 
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Sơn La… 

- Hội Khuyến học: Đến thời điểm hiện tại; tổng số học sinh, sinh viên được 

khen thưởng và hỗ trợ học tập trong toàn Quận ước tính gần 42.000 lượt, hàng 

trăm lượt các mô hình học tập được khen thưởng với tổng số tiền lên tới trên 

18.000.000.000 đồng. 

Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội Quận nhân các dịp Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn năm 2024, Tết Thiếu nhi 01/6 và Tết Trung thu năm 2024: 

- Nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024: Trao tặng 56 suất quà, 

tổng kinh phí: 16.800.000 đ cho trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt 

thuộc hộ cận nghèo. 

- Nhân dịp Tết Thiếu nhi 01/6: Trao tặng 438 suất quà, tổng số tiền: 

219.000.000 đ cho trẻ em theo Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND ngày 

28/12/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hà Nội; tặng quà cho trẻ em tại 

Nhà nuôi dưỡng Hữu Nghị quận Đống Đa với số tiền: 6.000.000 đ. 

- Nhân dịp Tết Trung thu năm 2024:  

+ Trao tặng 30 suất quà, tổng số tiền: 15.000.000 đ cho trẻ em mồ côi có 

hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Quận; 

+ Trao tặng 419 suất quà với tổng số tiền 209.500.000 đ theo Nghị Quyết 

số 25/2022/NQ-HĐND ngày 28/12/2022. 

+ Trao tặng 153 suất quà với tổng tiền 30.600.000đ cho trẻ em thuộc hộ cận 

nghèo, trẻ mồ côi có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt. 

+ Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Thành phố Hà Nội 

trao tặng cho các trẻ em tại Nhà nuôi dưỡng Hữu Nghị quận Đống Đa: 07 suất 

học bổng trị giá 14.000.000đ và 18 suất quà bằng hiện vật (bánh trung thu, bình 

nước…). 

- Phối hợp với Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em Thành phố 

Hà Nội trao tặng 05 suất quà, tổng số tiền 10.000.000 đ cho trẻ em tiêu biểu vượt 

khó học tốt năm 2024 tại các phường Khâm Thiên, Quang Trung, Văn Miếu và 

Văn Chương. 

1.3. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao 

Tại các cơ sở của Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao quận Đống 

Đa thường xuyên duy trì các câu lạc bộ huấn luyện tuyển sinh năng khiếu văn hóa 

– văn nghệ, thể thao bao gồm các lớp: taekwondo, karate, wushu, vovinam, 

jiujitsu, múa, erobic, piano, đàn organ, đàn ghi-ta, MC, hội họa, cờ vua, cờ 

tướng,… cho trẻ em, hiện đang thu hút khoảng trên 700 em thiếu nhi tham gia. 

Triển khai cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên và nhi đồng toàn quốc” lần 
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thứ XX năm 2024 cho thanh, thiếu niên và nhi đồng trên địa bàn quận Đống Đa. 

Tổ chức thực hiện Kế hoạch hoạt động hè của thiếu nhi hàng năm, múa hát 

tập thể thiếu nhi và tuyên truyền giới thiệu sách hè thiếu nhi, Tổ chức Giải thi đấu 

các môn thể thao thanh thiếu niên Hè cấp Quận và phối hợp tổ chức tham gia giải 

của Thành phố. 

Đẩy mạnh phong trào tập luyện thể thao trong các nhà trường, tạo điều kiện 

cho học sinh, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được thường xuyên 

tham gia tập luyện, thi đấu nhằm duy trì, nâng cao sức khỏe cho các hoạt động 

học tập, làm việc, giảng dạy và nghiên cứu khoa học. Các trường học trên địa bàn 

Quận tham gia hưởng ứng hoạt động “Tuần Văn hóa – Thể thao năm 2024” chào 

mừng kỷ niệm 134 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 

19/5/2024). 

Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống đuối nước 

và mở lớp dạy bơi miễn phí cho 128 trẻ em quận Đống Đa (đối tượng học bơi là 

trẻ em từ 7 – 12 tuổi có hoàn cảnh khó khăn; con cán bộ, công chức, viên chức; 

trẻ được nuôi dưỡng tại Nhà nuôi dưỡng Hữu Nghị Đống Đa trên địa bàn Quận). 

Đây là hoạt động có ý nghĩa quan trọng trong việc vận động toàn dân tích cực tập 

luyện môn bơi, đặc biệt là trẻ em tham gia phòng, chống đuối nước, nâng cao rèn 

luyện sức khỏe trong các tầng lớp nhân dân. 

Tổ chức Hội khỏe Phù đổng quận Đống Đa năm 2024 (bao gồm 11 môn 

thể thao), với sự tham gia của 81 trường học (bao gồm 24 trường Tiểu học, 19 

trường Trung học cơ sở, 10 trường Trung học phổ thông và 28 trường mầm non) 

và 3.501 học sinh. Ngoài ra, tham gia Hội khỏe Phù đổng cấp Thành phố (tham 

gia 11 môn thể thao trong tổng số 16 môn thể thao) và đạt được những thành tích 

nhất định: 52 Huy chương (09 Huy chương vàng, 16 Huy chương bạc, 27 Huy 

chương đồng), cấp Quốc gia: 08 Huy chương (03 Huy chương vàng, 03 Huy 

chương bạc, 02 Huy chương đồng), được tặng bằng khen của Chủ tịch UBND 

Thành phố Hà Nội về thành tích trong Hội khỏe Phù đổng Thành phố Hà Nội lần 

thứ X năm 2024. 

Triển khai tổ chức Liên hoan hợp xướng học sinh Tiểu học, THCS năm học 

2023 – 2024 cấp Quận, với 37 đơn vị tham gia, lựa chọn 01 tiết mục tham gia cấp 

Thành phố và đạt giải Nhất liên hoan Hợp xướng “Vang mãi bài ca dâng Đảng” 

học sinh phổ thông thành phố Hà Nội năm 2023 – 2024, được lựa chọn tham gia 

công diễn toàn thành phố tại Thị xã Sơn Tây và tiếp tục được chọn công diễn tại 

chương trình “Hành khúc học sinh Thủ đô” chào mừng Kỷ niệm 70 năm thành 

lập ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội (1954 – 2024). Tham gia cuộc thi “Sáng 

kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng ngừa bạo lực học đường và lao động 

trẻ em” năm 2024; Tham gia cuộc thi “Sáng tác ca khúc dành cho học sinh” nhân 
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dịp kỷ niệm 70 năm thành lập Ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô, 01 tiết mục 

“Tình bạn dưới mái trường thân yêu” của trường Mầm non Văn Hương được lựa 

chọn biểu diễn báo cáo trong Hội nghị tổng kết Cuộc thi “Sáng tác ca khúc dành 

cho học sinh” của Thành phố Hà Nội. 

Tổ chức các hoạt động hè về văn hóa và thể thao cho thiếu nhi trên địa bàn 

quận Đống Đa năm 2024, lồng ghép với các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 

năm ngày Giải phóng Thủ đô như:  

- Liên hoan đồng ca hợp xướng và múa hát tập thể, thi đấu cờ vua, cờ tướng, 

bóng bàn, bơi lội. Thông qua cuộc thi, liên hoan và thi đấu đã chọn ra những tập 

thể, cá nhân xuất sắc dự thi cấp Thành phố với những thành tích: 

+ Hội thi thiếu nhi Thủ đô tuyên truyền giới thiệu sách: Giải Nhất 

+ Liên hoan đồng ca hợp xướng và múa hát tập thể: Giải Ba 

- Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc với Chủ đề: “Phát huy hào khí 

Thăng Long – Hà Nội, xây dựng Thủ đô Văn hiến – Văn minh – Hiện đại” tại cấp 

Quận và cấp Thành phố với sự tham gia của 09 đơn vị và hơn 100 các em thiếu 

nhi tham gia, trong đó: 

+ Tổ chức tập huấn giới thiệu sách Hè cho hơn 20 trẻ em trên địa bàn. 

+ Tổ chức Hội thi tuyên truyền giới thiệu sách hè 2024 với sự tham gia của 

hơn 300 thiếu nhi trên địa bàn. 

Đây là hoạt động góp phần tạo nên một sân chơi trí tuệ bổ ích cho các em 

học sinh; nhằm phát huy truyền thống hiếu học, động viên khuyến khích thiếu 

niên nhi đồng hăng say đọc sách báo, góp phần đẩy mạnh phát triển văn hóa đọc 

trong cộng đồng xã hội. 

1.4. Công tác Y tế, vệ sinh An toàn thực phẩm trong chăm sóc, bảo vệ trẻ em 

*Về Y tế: 

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Đống Đa thường xuyên phối hợp với 

Trung tâm Y tế quận Đống Đa và Phòng Y tế Quận quan tâm, chăm lo đến sức 

khỏe của trẻ em trên địa bàn Quận; triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương 

trình, tiêm chủng mở rộng, chăm sóc sức khỏe; phòng, chống tai nạn thương tích 

trẻ em, can thiệp giảm tử vong trẻ em dưới 5 tuổi, tăng cường cung cấp các dịch 

vụ y tế chăm sóc sức khỏe tâm thần cho trẻ em tại các cơ sở khám, chữa bệnh. 

Phối hợp tổ chức khám sức khỏe định kỳ hàng năm cho học sinh trong các trường 

học (cấp Mầm non đến Trung học Phổ thông) trên địa bàn Quận. Tổ chức rà soát, 

tuyên truyền cho phụ huynh học sinh tham gia hưởng ứng chiến dịch tiêm chủng 

vắc xin phòng, chống dịch Sởi; tiêm chủng vắc xin Uốn ván - Bạch hầu (Td) trong 

chương trình Tiêm chủng mở rộng trên địa bàn quận Đống Đa… 
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Trung tâm Y tế quận Đống Đa tổ chức: 

 - 03 lớp bồi dưỡng nâng cao kiến thức về phòng, chống thừa cân béo phì; 

Các bệnh mắt học đường; Phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, 

thủy đậu trong trường học cho các cán bộ y tế trường học trên địa bàn Quận (bao 

gồm: 51 học viên/lớp). 

- 12 lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho 696 cán bộ cộng tác viên về 

dinh dưỡng hợp lý (tháp dinh dưỡng và vận động) trẻ vị thành niên. 

- Phối hợp với 02 đoàn của CDC giám sát công tác y tế trường học, công 

tác vệ sinh phòng chống dịch bệnh trong trường học tại 04 trường Mầm non Quang 

Trung, Mầm non Việt Triều, Mầm non Ngã Tư Sở, Mầm non Hoa Hồng. 

- Phối hợp với Bệnh viện Mắt Hà Nội xây dựng trường TH Phương Liên - 

Điểm Mắt học đường, tổ chức: 

+ 01 lớp tập huấn về chăm sóc mắt học đường cho 55 cán bộ giáo viên nhà trường, 

+ Khám sàng lọc tật khúc xạ cho 720 học sinh toàn trường. 

- Phối hợp với CDC triển khai buổi tư vấn và hỗ trợ xây dựng thực đơn tuần 

(bao gồm dinh dưỡng và luyện tập) với từng trẻ bị TCBP, người nấu ăn chính 

trong gia đình; tư vấn bổ sung một số chất khoáng và vi chất dinh dưỡng (canxi, 

sắt, kẽm, vitamin D3…) hỗ trợ theo dõi và đánh giá tình trạng dinh dưỡng 01 

tháng/01 lần, theo đó điều chỉnh chế độ ăn và luyện tập. 

- Thực hiện cân, đo và chấm biểu đồ tăng trưởng cho trẻ dưới 5 tuổi suy 

dinh dưỡng hàng tháng đạt 96%, trẻ dưới 02 tuổi hàng quý đạt 95%. 

- Thực hiện triển khai điều tra, rà soát đối tượng uống Vitamin A và cân, đo 

đợt I năm 2024. Triển khai hoạt động Ngày vi chất dinh dưỡng đợt I năm 2024 

đạt kết quả: trẻ em dưới 5 tuổi được cân đo: 21.418/22.190 đạt 96,5%, trẻ từ 6 

tháng tuổi đến 35 tháng tuổi: uống Vitamin A: 15.293/15.300 trẻ đạt 99,95%. 

- Triển khai sàng lọc phát hiện suy dinh dưỡng cấp tính tại 21 phường. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Đống Đa phối hợp với Trung Tâm Kiểm 

soát Bệnh tật Thành phố Hà Nội tổ chức: 

- 01 lớp Tập huấn dinh dưỡng hợp lý cho học sinh lứa tuổi học đường cho 

cán bộ Y tế trường học khối Tiểu học và THCS;  

- 12 lớp Truyền thông tại trường THPT Kim Liên và 08 lớp tại trường THCS 

Nguyễn Trường Tộ về phòng chống bệnh không lây nhiễm trong trường học cho 

học sinh từ 13 – 17 tuổi 

- 02 lớp truyền thông tại trường THCS Nguyễn Trường Tộ về dinh dưỡng 

hợp lý cho lứa tuổi 5 – 16 tuổi 

- 01 lớp Tập huấn về kiến thức vệ sinh môi trường phòng chống một số dịch 
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bệnh trong trường học cho 109 cán bộ gồm cán bộ y tế trường học, cán bộ kiêm 

nghiệm công tác y tế trường, cán bộ y tế chuyên trách Y tế học đường của Trạm y 

tế 21 Phường. Tổ chức lớp bồi dưỡng nâng cao kiến thức về Giám sát vệ sinh chất 

lượng nước ăn uống và sinh hoạt cho cán bộ y tế và giáo viên kiêm nhiệm công 

tác y tế trường học năm học 2023 – 2024 cho 88 cán bộ y tế các trường học trên 

địa bàn Quận. 

Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với Trung tâm Phục 

hồi chức năng Việt – Hàn:  

- Tổ chức Hội nghị tập huấn phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng và phát 

hiện sớm, can thiệp sớm cho trẻ em khuyết tật năm 2024 tại Trụ sở UBND phường 

Trung Liệt,  

- Tổ chức khám, đánh giá, phân loại trẻ khuyết tật cho 18 trẻ nghi ngờ rối 

loạn phát triển tại địa bàn 5 phường (Thịnh Quang, Trung Liệt, Cát Linh, Quang 

Trung và Ô Chợ Dừa). 

*Về An toàn thực phẩm: 

Năm 2024, trên địa bàn quận Đống Đa đã thực hiện tốt việc phân công, phân 

cấp quản lý về Vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP), 100% các cơ sở GDMN đã 

thực hiện ký cam kết trách nhiệm đảm bảo VSATTP của cơ sở với lãnh đạo Phòng 

Giáo dục, Phòng Y tế Quận. 100% các nhà trường đã tổ chức ký cam kết đảm bảo 

an toàn thực phẩm giữa Hiệu trưởng với từng cán bộ, giáo viên, nahan viên trong 

đơn vị. Phòng Giáo dục phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận kiểm tra 

công tác y tế trường học, VSATTP, 100% các cơ sở GDMN trên địa bàn quận. 

Các cơ sở GDMN đều có nguồn nước sạch được xét nghiệm chất lượng; 

Bếp ăn đảm bảo theo quy trình bếp 1 chiều, thông thoáng; thực phẩm có nguồn 

gốc được truy xuất rõ ràng; thực đơn phong phú, chất lượng các bữa ăn đảm bảo, 

cải tiến món ăn phù hợp với lứa tuổi của trẻ. 

Các cơ sở GDMN thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch bệnh, 

xây dựng kế hoạch phù hợp với thực tế của từng cơ sở, có phương án, giải pháp 

thực hiện cụ thể; Thành lập Ban chăm sóc sức khỏe ban đầu, thành lập các tổ công 

tác phòng chống dịch, tổ thanh niên xung kích diệt bọ gậy trong nhà trường. 

1.5. Công tác đảm bảo an ninh - an toàn tính mạng, phòng chống các tai 

nạn, phòng cháy chữa cháy trong chăm sóc, bảo vệ trẻ em 

Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội Quận: 

- Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Thành phố Hà Nội 

tổ chức Hội nghị tập huấn công tác phòng, chống xâm hại trẻ em năm 2024 tại 

UBND các phường: Phương Mai, Văn Miếu. 

- Phối hợp cùng với Trung tâm Công tác Xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em 
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Thành phố Hà Nội tổ chức Hội nghị trang bị kiến thức làm cha mẹ, kiến thức bảo 

vệ trẻ em tại các phường: Văn Miếu, Phương Mai, Ngã Tư Sở. 

- Tiến hành phối hợp, xác minh, can thiệp trợ giúp trẻ em thuộc địa bàn 

Quận theo thông tin nhận được từ Trung tâm Công tác Xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ 

em Thành phố Hà Nội: Đến thời điểm hiện tại, xác minh 07 trường hợp. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Đống Đa phối hợp với Phòng Quản lý Đô 

thị Quận và Phòng Tài nguyên môi trường Quận rà soát hệ thống cây xanh trong 

trường học, đảm bảo an toàn trong trường học, 100% các trường học trên địa bàn 

Quận đã được kiểm tra và cắt tỉa cây xanh (Đến tháng 10/2024). 

Thường xuyên kiểm tra cơ sở vật chất (tường bao, móng, trần, cống rãnh, 

bàn ghế, hệ thống điện…) kịp thời phát hiện nguy cơ mất an toàn và có biện pháp 

khắc phục, không để xảy ra tai nạn thương tích trong trường học. 

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ theo chỉ đạo của Thành phố và UBND Quận. Tổ chức 

hoạt động tuyên truyền hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 

04/10”, phối hợp kiểm tra và tự kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy (PCCC) 

nhằm chủ động, kịp thời phát hiện và khắc phục những tồn tại thiếu sót về công 

tác PCCC tại các nhà trường, cơ sở giáo dục. 

Tiếp tục triển khai thực hiện bộ tài liệu trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục 

theo Quyết định số 1527/QĐ-BGDĐT ngày 31/5/2023 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo về việc phê duyệt bộ tài liệu trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn cứu hộ cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục; các đơn vị 

khai thác, sử dụng trong các hoạt động giáo dục, các hoạt động thực hành, diễn 

tập và lồng ghép vào chương trình giảng dạy hoạt động trải nghiệm… phù hợp 

với từng cấp học. 

Chủ động phối hợp cùng Công an Quận tổ chức diễn tập, tuyên truyền 

giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ, những kiến thức, 

kỹ năng và xử lý cháy nổ đến cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh. 

1.6. Công tác đấu tranh, phòng ngừa tội phạm liên quan đến trẻ em trên địa 

bàn Quận 

Công an quận Đống Đa thường xuyên tiến hành: 

- Các công tác điều tra cơ bản, rà soát, nắm tình hình, lên danh sách, phân 

loại quản lý số đối tượng có tiền án, tiền sự có khả năng, điều kiện phạm các tội 

xâm hại trẻ em, ngược đãi, hành hạ… đối với trẻ em. Chủ động phát hiện những 

biểu hiện hoạt động của tội phạm xâm hại trẻ em, người chưa thành niên vi phạm 

pháp luật, bạo lực gia đình và tội phạm mua bán người để có biện pháp ngăn chặn, 
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đấu tranh có hiệu quả. 

- Rà soát, xây dựng, bố trí CTVBM đảm bảo đủ số lượng, chất lượng để 

giám sát các địa bàn, tuyến, lĩnh vực và hệ loại đối tượng nhằm mục đích nâng 

cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm hình sự nói chung và tội phạm xâm 

hại trẻ em, người chưa thành niên vi phạm pháp luật, bạo lực gia đình và tội phạm 

mua bán người nói riêng. 

- Điều tra cơ bản, nắm tình hình trên không gian mạng đối với các nội dung 

xấu trong các trang mạng dành cho trẻ em, nắm tình hình ổ nhóm, đối tượng có 

biểu hiện hành vi xâm hại trẻ em qua mạng xã hội…để có biện pháp xác định, 

điều tra, xử lý. 

- Nắm tình hình, xem xét lập án đấu tranh, triệt xóa các ổ nhóm, đường dây 

nhập hàng lậu liên quan đến các loại đồ chơi trẻ em mang tính bạo lực, hàng kém 

chất lượng, hàng giả, hàng nhái tiềm ẩn nguy cơ gây tai nạn cháy nổ, độc hại cho 

trẻ em. 

- Thường xuyên rà soát, phát hiện kịp thời các khu vực thường xảy ra tại 

nạn hoặc có nguy cơ cao xảy ra tai nạn như: Ao, hồ, khu vực nước sâu, nguy hiểm, 

các công trình xây dựng đang thi công hoặc tạm dừng thi công, các khu chung cư, 

nhà cao tầng,… để có biện pháp chủ động phòng chống, khắc phục sửa chữa nhằm 

loại bỏ nguy cơ gây tai nạn thương tích trẻ em. 

- Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát trên địa bàn quận để phòng 

ngừa, phát hiện số trẻ em lang thang, ăn xin, bán hàng rong… có nguy cơ bị xâm 

hại tình dục. Phối hợp với các đơn vị liên quan giải quyết tình hình trật tự công 

cộng ở các địa bàn phức tạp, các trường học, nơi vui chơi giải trí của các em học 

sinh và thiếu nhi. 

*Công tác điều tra, xử lý: 

- Đã tiếp nhận thông tin và xử lý kịp thời các hành vi xâm hại trẻ em, người 

chưa thành niên vi phạm pháp luật, bạo lực gia đình và tội phạm mua bán người 

theo đúng quy định của pháp luật. Chủ động thu thập tài liệu, điều tra, khám phá 

nhanh, bắt giữ, xử lý kịp thời các đối tượng vi phạm. Thực hiện nghiêm túc quy 

trình, quy định, các biện pháp điều tra thân thiện đối với trẻ em bị xâm hại.  

- Trong năm 2024, Công an quận Đống Đa đã tiến hành tiếp nhận, điều tra 

khám phá 02 vụ án hình sự liên quan đến xâm hại trẻ em, bắt giữ 03 đối tượng. 

Trong đó: 01 vụ hiếp dâm người dưới 16 tuổi, 01 vụ giao cấu với người từ đủ 13 

tuổi đến dưới 16 tuổi. 

- Phát hiện, xử lý 02 vụ, bắt 02 đối tượng kinh doanh hàng hóa nhập lậu 

không đảm bảo an toàn đối với trẻ em. 

2. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ 
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2.1. Ưu điểm 

- Toàn thể các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan, tổ chức đoàn thể thuộc 

UBND quận Đống Đa đã thực hiện được tốt những nhiệm vụ liên quan đến công 

tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trên địa bàn Quận; Kịp thời phản ánh, 

phối hợp giải quyết những vấn đề liên quan đến trẻ em. Triển khai có hiệu quả 

việc tuyên truyền về Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị “về 

tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát 

triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” đến các cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động và Nhân dân trên địa bàn Quận.  

- Xây dựng, ban hành các văn bản, Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ về 

công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em theo đúng quy định; Tổ chức tuyên 

truyền, thực hiện có hiệu quả các hoạt động, Chương trình về trẻ em trên địa bàn 

Quận. Ngoài ra, còn nhận được sự quan tâm ủng hộ, phối hợp của Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam Quận và các tổ chức chính trị - xã hội và sự đồng thuận 

của toàn thể Nhân dân trong các hoạt động, phong trào thi đua của địa phương. 

2.2. Hạn chế, khó khăn 

- Đống Đa là quận có dân số đông, dân nhập cư nhiều, trình độ dân trí không 

đồng đều do đó công tác bảo vệ, giáo dục và chăm sóc trẻ em còn gặp khó khăn. 

- Đội ngũ công chức cơ sở không có định biên, phải kiêm nhiệm nhiều việc, 

thường xuyên thay đổi không cố định. Đội ngũ cộng tác viên, tình nguyện viên 

trẻ em vẫn còn hạn chế trong kỹ năng, nghiệp vụ trong công tác giáo dục, bảo vệ 

và chăm sóc trẻ em. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 28-

CT/TW NGÀY 25/12/2023 CỦA BỘ CHÍNH TRỊ “về tăng cường công tác 

chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn 

vinh, hạnh phúc”  

- Tiếp tục thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Chỉ thị số 28-

CT/TW ngày 25/11/2023 của Bộ Chính trị “về tăng cường công tác chăm sóc, 

giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh 

phúc” tới toàn bộ phòng, ban, ngành, đơn vị, tổ chức đoàn thể thuộc quận Đống 

Đa. Đẩy mạnh các hoạt động thông tin tuyên truyền thực hiện Chỉ thị, Kế hoạch 

số 313-KH/QU của Quận ủy Đống Đa về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ 

trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc trên các hệ thống 

thông tin cơ sở, thông qua các hội nghị cơ quan, đơn vị, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt 

hội đoàn thể…) nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm đối với sự phát triển của 

thế hệ tương lai gắn với phát triển Quận, Thủ đô và cho đất nước phồn vinh, hạnh 

phúc. Nhận thức đúng về vai trò, tầm quan trọng của công tác chăm sóc, giáo dục 
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và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới, xác định trẻ em là một trong những nhân tố 

quan trọng quyết định sự phát triển bền vững của đất nước. Trẻ em là nguồn nhân 

lực tương lai có tính chất quyết định sự phát triển bền vững kinh tế - xã hội; chăm 

sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em là một trong những nội dung quan trọng, yêu cầu 

xuyên suốt của sự nghiệp đổi mới, phát triển Quận, Thủ đô và đất nước. 

- Đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của 

Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, 

pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các 

Chương trình theo giai đoạn: Chương trình hành động Quốc gia vì trẻ em giai đoạn 

2021 – 2030; Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021 

– 2030; Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định pháp 

luật giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình chăm sóc sức 

khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ mồ côi giai đoạn 2023 – 2030 và các Chương 

trình, đề án, kế hoạch khác có liên quan đến trẻ em trên địa bàn Quận.   

- Chỉ đạo UBND các phường thuộc Quận xây dựng kế hoạch triển khai thực 

hiện phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Phối hợp với các phòng, ban, 

ngành chuyên môn thuộc UBND Quận để có giải pháp đồng bộ để tổ chức có hiệu 

quả tốt nhất công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trên địa bàn.  

- Tuyên truyền giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, kiến 

thức và kỹ năng bảo vệ trẻ em cho các đối tượng trên địa bàn quận Đống Đa như: 

cán bộ công tác quản lý, cán bộ làm công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, cho cộng 

đồng và cha mẹ/người nuôi dưỡng chăm sóc trẻ em. 

- Tiếp tục triển khai các hoạt động, Chương trình thăm hỏi, tặng quà cho trẻ 

em nhân các dịp Tết Nguyên đán, Tết Thiếu nhi, Tết Trung thu… Tuyên truyền 

và thực hiện các hoạt động nhân Tháng hành động vì trẻ em trên địa bàn Quận với 

nhiều các hình thức đa dạng, phong phú, đồng thời phối hợp tuyên truyền về số 

điện thoại của Trung tâm Cung cấp dịch vụ công tác xã hội Hà Nội – 024.3525.622 

và Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em – 111 để mọi trẻ em, cá nhân, cơ 

quan, tổ chức liên hệ khi có nhu cầu trợ giúp, bảo vệ trẻ em. 

- Tiếp tục xây dựng môi trường gia đình, nhà trường, xã hội an toàn, lành 

mạnh, thân thiện gắn với sự phát triển về thể chất, tinh thần, nhân cách, tài năng 

và trí tuệ của trẻ em trên địa bàn Quận. Tăng cường sự phối hợp giữa gia đình và 

nhà trường, xã hội; nêu cao trách nhiệm của gia đình, nhà trường; chú trọng giáo 

dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho trẻ em. Đẩy mạnh bảo vệ trẻ em trên môi 

trường mạng; phát triển hệ thống tư pháp thân thiện và bảo vệ trẻ em; phát triển 

các sản phẩm văn hóa, văn học – nghệ thuật, giáo dục lành mạnh, phù hợp, có 

chát lượng dành cho trẻ em trên địa bàn. 

- Bảo đảm vai trò chủ đạo của ngân sách nhà nước, phân bổ nguồn lực hợp 
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lý trong thực hiện chính sách đối với trẻ em; tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, 

công trình phúc lợi, cung cấp dịch vụ xã hội, y tế, giáo dục, vui chơi, giải trí, hoạt 

động thể dục thể thao cho trẻ em trên địa bàn. 

- Tiếp tục triển khai, thực hiện cơ sở dữ liệu về trẻ em liên thông với cơ sở 

dữ liệu quốc gia về dân cư, cơ sở dữ liệu chuyên ngành theo hướng dẫn của Trung 

ương và Thành phố; Rà soát toàn diện các cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng, hỗ trợ trẻ 

em và hoạt động xã hội, từ thiện, chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đảm bảo 

theo quy định của pháp luật. 

- Tăng cường công tác rà soát, thu thập, quản lý tốt tình hình trẻ em trên địa 

bàn, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt làm 

cơ sở cho việc tham mưu, thực hiện các nhiệm vụ về chăm sóc, giáo dục và bảo 

vệ trẻ em nói chung, thực hiện can thiệp, hỗ trợ kịp thời xho trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt nói riêng. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác 

chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; quản lý chặt chẽ các cơ sở chăm sóc, nuôi 

dưỡng, các hoạt động xã hội, từ thiện và các hoạt động khác liên quan đến trẻ em. 

Chủ động ngăn chặn, phòng ngừa, xử lý nghiêm kịp thời khi có dấu hiệu của hành 

vi xâm hại, bạo lực, bỏ rơi, mua bán, lạm dụng, xúi giục, kích động trẻ em và các 

hành vi bị nghiêm cấm khác. 

- Tổ chức tập huấn nâng cao nghiệp vụ công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em 

cho đội ngũ công chức làm công tác trẻ em, đội ngũ cộng tác viên và tình nguyện 

viên tại các cụm dân cư, tổ dân phố. 

Trên đây là Báo cáo Kết quả thực hiện Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 

01/7/2024 của UBND Thành phố về triển khai thực hiện Kế hoạch số 232-KH/TU 

ngày 23/4/2024 của Thành ủy Hà Nội thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 

25/12/2023 của Bộ Chính trị “về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo 

vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” của UBND 

quận Đống Đa./. 

Nơi nhận: 

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội 

 Thành phố Hà Nội; 

- Thường trực: Quận ủy, HĐND Quận 

- Đ/c Chủ tịch UBND Quận 

- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND Quận 

- Ban Tuyên giáo Quận ủy 

- Ủy ban MTTQ VN Quận và  

các tổ chức chính trị - xã hội Quận 

- Các phòng, ban, ngành đơn vị trực thuộc 

- UBND 21 phường 

- Lưu: VT, LĐTBXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

Nguyễn Thanh Tùng 
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